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Svätý Otec pozdravuje športovcov Olympijských hier v Pekingu
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Bressanone (3. augusta, RV) - Pápež Benedikt 
XVI. sa v nedeľu 3. augusta napoludnie spolu s ve-
riacimi zhromaždenými na námestí pred bazilikou 
v Bressanone pomodlil mariánsku modlitbu Anjel 
Pána. Pred ňou sa im však prihovoril. Po úvodnom 
pozdrave tamojších veriacich v nemeckom jazy-
ku pokračoval Svä-
tý Otec v taliančine. 
Povedal:

„Teraz vás, drahí 
priatelia, pozývam, 
aby sme si so synov-
skou úctou a odda-
nosťou spomenuli na 
Božieho služobníka 
pápeža Pavla VI., 
ktorého si osobitne 
pripomenieme o tri 
dni pri príležitos-
ti 30. výročia jeho 
úmrtia.

Pavol VI. odovzdal svoju dušu Bohu 6. augusta 
1978 večer - na sviatok Premenenia Pána, tajom-
stva božského svetla, ktoré jeho dušu vždy mimo-
riadne fascinovalo. Pavol VI. ako najvyšší pastier 
Cirkvi viedol Boží ľud ku kontemplácii tváre Kris-
ta, Vykupiteľa človeka a Pána dejín.

Práve jeho láskyplná orientácia mysle a srdca 
ku Kristovi sa stali podstatnými črtami aj Druhého 
vatikánskeho koncilu a tiež základnými postojmi 
môjho cteného predchodcu Jána Pavla II., ktorý 

toto posolstvo upriamil na Veľké jubileum roku 
2000. V centre všetkého je vždy a jedine Kristus: 
v centre Svätého písma a Tradície, v srdci Cirkvi, 
sveta a celého vesmíru.

Božia prozreteľnosť povolala Giovanniho Bat-
tistu Montiniho z milánskej katedry do Ríma v zlo-

žitých okamihoch 
Druhého vatiikán-
skeho koncilu.

Ako neďako-
vať Pánovi, za jeho 
odvážnu a plodnú 
pastoračnú činnosť? 
Keď postupom času 
hľadíme na veci 
z čoraz väčšieho od-
stupu, uvedomujeme 
si veľkosť zásluh 
Pavla VI. - pri pred-
sedaní koncilovému 
zhromaždeniu, ktoré 

takpovediac presiahli ľudské sily, pri tom, ako ho 
doviedol k šťastnému záveru i pri spravovaní ne-
pokojného pokoncilového obdobia. Naozaj môže-
me spolu s apoštolom Pavlom povedať, že Božia 
milosť ,nebola v ňom márna` (porov. 1 Kor 15, 10). 
Vedel zosúladiť a zúročiť vynikajúce dary svojej 
inteligencie, vášnivej lásky k Cirkvi a k človeku. 
Keď ďakujeme Bohu za dar tohto veľkého pápeža, 
usilujme sa o to, aby sa jeho učenie stalo aj naším 
pokladom.“                                                 -ls-/snímka RV

Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána

Taliansko (4. augusta, RV) – Pápež Benedikt XVI. 
sa počas svojej dovolenky v Bressanone stretol dnes 
ráno s vatikánskym štátnym sekretárom kardinálom 
Tarcisiom Bertonem. Podľa hovorcu Svätej stolice 
pátra Federica Lombardiho je to znakom toho, že 
Svätý Otec ani počas oddychu nevynecháva prácu 
úplne. „Problémy Cirkvi sa riešia stále, aj v letnom 
a dovolenkovom období. Dôkazom je aj stretnutie 
s kardinálom Bretonem, ktoré sa nieslo v duchu ak-
tuálneho diania v Cirkvi a vo svete. Vlastne sa obaja 
nevideli už zopár týždňov.“

Včera bol Svätý Otec prvýkrát počas dovolenky 
na prechádzke a na zajtra má podľa pátra Lombar-
diho naplánovaný výlet: „Prvý týždeň dovolenky sa 
Svätý Otec venoval viac rozjímaniu, počas druhého 

už bude aktivít viac. Zajtra je na programe výlet do 
Oies vo Val Badia, kde sa narodil sv. Jozef Freina-
demetz, veľký čínsky misionár kanonizovaný pred 
pár rokmi.”

V stredu sa Benedikt XVI. stretne s kňazmi 
diecézy a seminaristami, o ktorom hovorca Svätej 
stolice povedal: „Svätý Otec chce počas neho vy-
tvoriť pokojnejšiu atmosféru, tak trochu vyhradenú 
a súkromnú. Plánuje sa s nimi stretnúť viac v ro-
dinnom kruhu – ako veľkňaz so svojimi spolupra-
covníkmi v kňazskej službe. Duchovní môžu Be-
nediktovi XVI. položiť akékoľvek otázky ohľadne 
problémov v pastorácii. Často sa však pýtajú aj na 
aktuálne dianie v živote Cirkvi,” dodal páter Lom-
bardi.                 -sg-

Pápež sa po týždni rozjímania začína zaoberať  
pracovnými povinnosťami
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Benedikt XVI. sa stretol  
s kňazmi a diakonmi diecézy  

Bolzano-Bressanone

Taliansko (6. augusta, RV) – V stredu predpoludním sa 
pápež Benedikt XVI. v bressanonskom chráme stretol 
s kňazmi a diakonmi, pôsobiacimi v oblasti, kde dovo-

Benedikt XVI. sa prihovoril  
veriacim v Bressanone

Taliansko (4. augusta, RV) – Pápež Benedikt XVI., 
ktorý trávi druhý týždeň svojej letnej dovolenky na 
severe Talianska v Bressanone sa včera po modlit-
be Anjel Pána prihovoril veriacim v blízkom far-
skom kostole po nemecky a po taliansky.

Svätý Otec prešiel po modlitbe Anjel Pána zá-
hradou, za ktorou je kostol, ktorý domáci volajú 
farský. Tam sa zastavil, aby pozdravil prítom-
ných veriacich, ktorí zaplnili celý kostol najprv 
po nemecky:

„Milí priatelia, teším, sa, že môžem byť spolu 
s vami v tomto farskom kostole, v ktorom som 
sa počas mojich letných pobytov toľko modlil 
a v ktorom som prežil toľko pekného, naprí-
klad pekné koncerty. V tomto kostole je modlit-
ba a medzi nami je aj Pán, ktorý nás drží. Vám 
všetkým želám krásne dni v prítomnosti nášho 
Pána Ježiša Krista a posielam moje požehnanie 
zdravým, ale najmä chorým. V modlitbe chceme 
byť všetci zjednotení.“

Potom venoval Svätý Otec pár slov veriacim 
aj po taliansky, ktorým okrem pozdravu dodal:

„Všetci sme zjednotení v modlitbe. Pán nás 
sprevádza a ja sa za vás modlím: modlite sa aj 
vy za mňa, aby sme mohli vo všetkých problé-
moch života vždy cítiť Pánovu dobrotu a tak krá-
čať vpred počas ťažkých aj pekných dní. Vám 
všetkým patrí moja modlitba a požehnanie“ 
– dodal Svätý Otec.                                                -sg-

lenkuje. Po privítaní biskupom diecézy Bolzano-Bres-
sanone Mons. Wilhelmom Eggerom Svätý Otec odpo-
vedal na otázky, ktoré mu kládli prítomní kňazi. Ako pre 
Vatikánsky rozhlas uviedol hovorca Svätej stolice páter 
Federico Lombardi SJ, stretnutie bolo veľmi pekné.

Hodinový rozhovor sa niesol v duchu dôležitých 
aktuálnych tém a týkal sa predovšetkým života kňazov 
v súvislosti so starostlivosťou o duše: „Bolo položených 
šesť otázok na rôzne témy, ktoré sa týkali kňazskej služ-
by, či súčasných problémov, ako sú ochrana životného 
prostredia, význam umenia v Cirkvi a v kresťanskom 
svedectve, ťažkosti, týkajúce sa poklesu počtu kňazov 
a pod. Pápež poskytol, ako býva uňho zvykom, veľmi 
jasné svedectvo, a zároveň osobné svedectvo poko-
ry. Svoje odpovede na otázky uviedol týmito slovami: 
„Toto je to, čo vám môžem povedať. Nie je to zaručená 
odpoveď. Tie musíme hľadať aj spoločne v Cirkvi, s bis-
kupmi. Je to niečo, čo sa rodí z hľadania spoločenstva 
Cirkvi a nielen z mojej odpovede.“

Páter Lombardi uviedol ako príklad otázku jed-
ného z kňazov, týkajúcu sa riešenia problémov pas-
torácie detí a mládeže a doslova zopakoval odpoveď 
Svätého Otca:

„Kedysi som bol prísnejší. Potom ma Kristov prí-
klad urobil ústretovejším v prípadoch, v ktorých snáď 
nebola viera celkom zrelá alebo pevná, ale prejavil sa 
záblesk hľadania, túžba po spoločenstve s Cirkvou. Je 
teda možné byť otvorenejší alebo štedrejší pri vyslu-
hovaní sviatostí.“ 

„Základným posolstvom kresťanstva je, že utrpenie 
je sprítomnením Kristovej lásky, ktorý nás povoláva 
k tomu, aby sme trpiacich milovali,“ odpovedal pápež 
Benedikt XVI. pri včerajšom stretnutí s klérom diecézy 
Bolzano-Bressanone na otázku ťažko chorého kňaza 
žiadajúceho Svätého Otca o slovo útechy pre trpiacich. 
Pápež zdôraznil, že schopnosť prijať utrpenie a trpiacich 
je meradlom ľudskosti a pripomenul pokorné svedec-
tvo svojho predchodcu Jána Pavla II.: „Pokora a trpez-
livosť, s ktorou prijímal chradnutie svojho tela, rastúcu 
neschopnosť používať slovo, napriek tomu, že bol jeho 
majstrom. Tak nám viditeľne ukázal hlbokú pravdu 
o tom, že Pán nás vykúpil svojím krížom, utrpením, ako 
vrcholným skutkom svojej lásky. Dal nám najavo, že 
utrpenie nie je iba negatívom, nedostatkom niečoho, ale 
je pozitívnou skutočnosťou.“

Ako Benedikt XVI. dodal, Ján Pavol II. bol nesporne 
velikánom viery, ohlasoval evanjelium až po okraj zeme, 
otvoril nové cesty a zbúral múry medzi dvoma svetmi, 
ale jeho svedectvo v utrpení je silou lásky, ktorej moc nie 
je o nič menšia, než veľké skutky, ktoré urobil v prvom 
období svojho pontifikátu: „Chcel by som poďakovať
tým, ktorí prijímajú utrpenie, ktorí trpia s Pánom a chcel 
by som povzbudiť nás všetkých, aby sme mali otvorené 
srdce pre trpiacich, pre starších, a aby sme pochopili, že 
ich utrpenie je prameňom obnovy pre ľudstvo a vytvá-
ra v nás lásku, ktorá nás zjednocuje s Pánom Ježišom. 
Trpieť je však napokon vždy ťažké.“               -dj-
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Pápež vyzval kresťanov  
k modlitbe za svätosť

Vatikán/ (1. augusta, RV) – Pápež Benedikt XVI. vy-
zval k modlitbe za väčšiu snahu Božieho ľudu o svätosť, 
veriacich tiež povzbudil, aby odpovedali na povolanie 
k misiám s pozorným rozoznávaním chariziem a stá-
lym záujmom k duchovnému a kultúrnemu formovaniu 
– uvádza sa v misionárskom úmysle apoštolátu modlitieb 
na august.

Svätý Otec zároveň zdôraznil aj dôležitosť uvedo-
menie si povolania kresťanov ku svätosti a ohlasova-
niu evanjelia: „Niekedy si ľudia myslia, že svätosť je 
akýmsi privilégiom určeným len pre vyvolených. Ale 
svätosť je pritom úloha, ku ktorej je povolaný každý 
kresťan či každý človek!“ Podľa pápeža si svätosť ne-
vyžaduje dosiahnutie mimoriadnych skutkov či diel, 

Svätý Otec pozdravuje športovcov 
Olympijských hier v Pekingu

Bressanone (3. augusta, RV) - Pápež Benedikt XVI. sa 
v nedeľu po modlitbe Anjel Pána pozdravil veriacich  
vzhľadom na blížiace sa Olympijské hry v Pekingu, keď 
povedal: „Drahí priatelia, v piatok, 8. augusta sa začnú 
XXIX. olympijské hry v Pekingu. Chcel by som zo srdca 
pozdraviť hosťujúcu krajinu, organizátorov a účastníkov, 
predovšetkým športovcov s prianím, aby každý mohol 
vydať zo seba to najlepšie, v opravdivom olympijskom 
duchu. Sledujem s hlbokým záujmom toto veľké špor-
tové podujatie – najdôležitejšie a najočakávanejšie na 
svetovej úrovni – a vrúcne si prajem, aby prinieslo ce-
lej medzinárodnej komunite vzácny príklad spolužitia 
medzi osobami z rozličných častí sveta v rešpektovaní 
vzájomnej dôstojnosti. Kiežby sa aj tentokrát šport stal 
zárukou bratstva a pokoja medzi národmi!“                    -jv-

Benedikt XVI. udelil dišpenz  
biskupovi Fernandovi Lugovi,  

novému prezidentovi Paraguaja

Vatikán/Paraguaj (1. augusta, RV) – Pápež Benedikt 
XVI. udelil dišpenz od biskupskej služby novozvole-
nému paraguajskému prezidentovi Fernandovi Lugo-
vi, ktorý bol biskupom. Svätého Otca oň požiadal ešte 
v roku 2006, keď vstúpil do politiky. Vatikán vtedy 
odpovedal suspenziou, teda zákazom vykonávania 
kňazskej a biskupskej služby. Podľa asunciónskeho 
apoštolského nuncia arcibiskupa Antoniniho sa Bene-
dikt XVI. snažil biskupa Luga od kandidatúry odra-
diť. Terajšie rozhodnutie pápeža má byť najmä vyjad-
rením podpory prosperite krajiny a tiež má jasne určiť 
hranice medzi úlohou prezidenta a úlohou biskupa.

Bývalého biskupa uvoľňuje dišpenz nielen od kňaz-
skej a biskupskej služby, ale aj od všetkých sľubov, 
ktoré zložil v kongregácii verbistov. Svätý Otec ho 
napriek tomu vyzýva, aby bol verný katolíckej viere, 
v ktorej bol pokrstený a viedol život podľa evanjelia. 
Fernando Lugo Svätému Otcovi za dišpenz poďakoval 
a označil ho za „znamenie lásky”.                            -sg-

Benedikt XVI. navštívil rodný dom 
sv. Jozefa Freinademetza

Taliansko (6. augusta, RV) – Benedikt XVI. v utorok 
v podvečer uskutočnil prvú oficiálnu návštevu v rám-
ci svojej dovolenky v juhotirolskej oblasti. Jeho kroky 
smerovali do rodného domu sv. Jozefa Freinademetza 
– misionára, ktorý v 19. storočí pôsobil v Číne. 

Ako v tejto súvislosti uviedol hovorca Svätej stolice 
páter Federico Lombardi SJ, Freinademetz je veľkým 
svätcom moderných čias:

„Katolíci sú veľmi hrdí na túto osobnosť, pretože 
opustil hornatú oblasť Dolomitov - maličkú krajinu, 
a rozhodol sa odísť ďaleko, aby priniesol Božie Slovo 
do rozľahlej Číny. Absolvoval hlbokú duchovnú cestu, 
či už pokiaľ ide o jeho cnosti, ale aj z pohľadu kultúr-
neho, prekonajúc nekonečnú vzdialenosť, ktorá panuje 
medzi kultúrou juhotirolských hôr a Čínou.“

Svätý Otec priletel helikoptérou do miestnej časti 
Oies v údolí Val Badia. Navštívil aj neďaleký miestny 
kostolík, kde ho privítal predstavený tamojšej komuni-
ty verbistov páter Girardi, a kde sa v tichosti pomodlil.

V krátkom príhovore veriacim pápež zdôraznil, že 
sv. Jozef Freinademetz nám ukazuje príkladnú ces-
tu životom a jeho pôsobenie je znamením aj pre bu-
dúcnosť Cirkvi. Čína sa totiž stáva stále dôležitejšou 
v politickom a ekonomickom živote, ale aj pokiaľ ide 
o názory a myšlienky. „Je dôležité, aby sa táto veľká 
krajina otvorila evanjeliu. Sv. Jozef nám ukazuje, že 
viera neznamená odcudzenie pre žiadnu kultúru, žiad-
ny národ, pretože všetky kultúry očakávajú Krista,“ 
uviedol Benedikt XVI. Vyzval veriacich, aby sa spolu 
s ním modlili za odvahu mladých zasvätiť úplne svoje 
životy Pánovi a jeho evanjeliu.                -dj-

ani výnimočných chariziem. Dôležité je nasledovať Je-
žiša, počúvať ho a ísť za ním bez toho, aby sme stratili 
dušu pri rozličných ťažkostiach. „Svätosť má byť ne-
ustálym úsilím, vynakladaným všetkými, pretože viac 
ako dielom človeka je svätosť Božím darom,“ dodal na 
záver Benedikt XVI.                   -sg-
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Stretnutie mladých  
z talianskych univerzít

Taliansko (4. augusta, RV) – V talianskom Camal-
doli je aj tento rok stretnutie mladých z talianskych 
univerzít - takzvané teologické týždne. Na podujatí, 
ktoré má dlhoročnú tradíciu je tento rok asi sto uni-
verzitných študentov, medzi ktorými sú mladí z Ta-
lianskej federácie katolíckych univerzít (FUCI).

Počas prvého týždňa sa účastníci spoločne za-
mýšľali nad Zjavením apoštola Jána – Apokalyp-
sou, počas druhého týždňa, ktorý sa začal včera sa 
budú venovať téme “Darwin či Adam? – evolúcia 
a stvorenie v skúške viery”. Na stredu 6. augusta je 
naplánovaná eucharistická slávnosť ako spomienka 
na 30. výročie smrti pápeža Pavla VI., ktorý bol aj 
hlavným asistentom Talianskej federácie katolíc-
kych univerzít v rokoch 1927 – 1933.                -sg-

Milánska arcidiecéza si spomína 
na pápeža Pavla VI.

Taliansko (4. augus-
ta, RV) – Milánska 
arcidiecéza si v tých-
to dňoch na Svätom 
vrchu vo Varese 
pripomína tridsiate 
výročie úmrtia pá-
peža Pavla VI. (na 
snímke), ktorý zo-
mrel 6. augusta 1978 
v pápežskom letnom 
sídle v Castel Gan-
dolfe. Pri tejto prí-
ležitosti slávil v so-
botu sv. omšu v tejto 
mariánskej svätyni milánsky arcibiskup kardinál 
Dionigi Tettamanzi, a v nedeľu o jedenástej hodine 
aj kardinál Giovanni Battista Re, prefekt Kongre-
gácie pre biskupov. Pápež Pavol VI. (Giovanni Bat-
tista Montini), bývalý milánsky arcibiskup, ktorý 
tu pôsobil v rokoch 1954 – 1963, sa na mariánsky 
Svätý vrch vo Varese za svojho života odobral až 
trinásťkrát, aby sa tu modlil a rozjímal.

Agentúra Sir priniesla niekoľko myšlienok z je-
ho listu, ktorý v roku 1975 poslal Mons. Agostinovi 
Casarolimu pri príležitosti Konferencie o bezpeč-
nosti a spolupráce v Európe a vo svete v Helsin-
kách.

Pápež v ňom okrem iného písal o tom, ako roz-
víjať korektné a priateľské vzájomné vzťahy, za-
ložené na rešpektovaní legitímnej autonómnosti 

a práv, ktoré musí zastávať každá krajina – najmä 
pokiaľ ide o jej ľudské, politické, kultúrne a soci-
álne oblasti, spolu s rešpektovaním slobodnej vôle 
vlastného národa pri upevňovaní svojich inštitúcií. 
To má byť spoločnou snahou pri rozvoji spolupráce 
v ekonomickou, vedeckom, technickom, sociálnom, 
kultúrnom ako aj ľudskom sektore.

Na bývalého milánskeho arcibiskupa Giovanni 
Battista Montiniho, ako sa pápež vlastným menom 
volal, si na Svätom vrchu vo Varese spomína aj Mi-
lánska arcidiecéza. V sobotu bude v mariánskej svä-
tyni na vrchu, ktorý počas svojho života arcibiskup 
navštívil až trinásťkrát, sláviť svätú omšu milánsky 
arcibiskup kardinál Dionigi Tettamanzi, v nedeľu 
kardinál Giovanni Battista Re, prefekt Kongregácie 
pre biskupov.

K veľkým dielam pápeža Pavla VI. patria encyk-
liky – Ecclesiam suam – o tom, ako má Cirkev plniť 
svoje poslanie v prítomnosti, ďalej encyklika Popu-
lorum progressio – o rozvoji národov, či Humanae 
vitae – o správnom spôsobe regulovania pôrodnosti 
a ďalšie.                       -sg, jv- / snímka internet
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Kardinál Hummes: Ján Maria 
Vianney je misijným vzorom

V pondelok sme si pripomenuli výročie smrti svätého 
Jána Márie Vianneya, známeho „farára z Arsu“, ktorý 
je osobitným patrónom francúzskych kňazov a zároveň 
aj nebeským ochrancom všetkých kňazov. V mestečku, 
kde pracoval sa v súčasnosti stavia chrám a tu prebieha 
aj dnešná slávnosť so zrakom upriameným na jubilejný 
rok, ktorý sa bude sláviť od 8. decembra 2008 do 1. 
novembra 2009.

Taliansky denník Avvenire uviedol, že toto miesto 
navštívi každý rok približne 450 tisíc pútnikov. Tak-
tiež ho v roku 1986 navštívil pápež Ján Pavol II. Dnes 
Mons. Guy Begnard biskup diecézy v Belley-Ars za-
čne oslavy svätca slávnostnými vešperami a nasledo-
vať bude eucharistická slávnosť v chráme Panny Márie 
Milosrdnej, ktorej bude predsedať arcibiskup Paríža, 
kardinál André Vingt-Trois.

„Ján Maria Vianney je misijným vzorom pre všetkých 
kresťanov a kňazov“, napísal vo svojom posolstve pre 
francúzskych kňazov prefekt Kongregácie pre klerikov 
kardinál Claudio Hummes a ďalej zdôraznil, že „Cirkev 
vie, že nemôže zostať nečinná a obmedziť sa na šírenie 
posolstva viery iba pre tých, ktorí ju hľadajú v kosto-
loch a spoločenstve. Je potrebné sa zobudiť a ísť tam, 
kde ľudia a rodiny bývajú, žijú a pracujú. Na túto misiu 
sme povolaní všetci: pastieri, kňazi a laici.“ Na záver 
kardinál Hummes zdôraznil dôležitosť úlohy kňazov: 
„Sú veľkou hnacou silou každodenného života, keď sa 
hýbu kňazi, hýbe sa aj Cirkev.“                -jv-
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Arcibiskup Tomasi: Chudobné 
krajiny budú ešte izolovanejšie

Švajčiarsko (2. 
augusta, RV) 
– Neúspech že-
nevského sum-
mitu Svetovej 
obchodnej orga-
nizácie pocítia tí 
najslabší a naj-
chudobnejší, teda 
najchudobnejšie 
krajiny zdôraznil 
stály pozorovateľ 
Svätej stolice pri 
OSN v Ženeve ar-

Lambethská konferencia:  
Skutočné problémy anglikánov 

zostávajú nedoriešené

Veľká Británia (5. augusta, RV) – V Canterbury sa 
uplynulý víkendu skončila Lambethská konferencia, 
na ktorej sa stretlo viac ako 600 biskupov Anglikán-
skej cirkvi. Uzavrel ju arcibiskup Canterbury Rowan 
Williams. Aktívne sa na nej zúčastnili aj predstavi-
telia Katolíckej cirkvi. S prejavom vystúpil prefekt 
Kongregácie pre evanjelizáciu národov kardinál 
Ivan Dias, predseda Konferencie katolíckych bisku-
pov Anglicka a Walesu kardinál Cormac Murphy-
-O´Connor a predseda Pápežskej rady pre podporu 
jednoty kresťanov kardinál Walter Kasper.

Pre Vatikánsky rozhlas sa k výsledku stretnutia 
vyjadril korešpondent denníka Avvenire Andrea 
Galli, ktorý vývoj situácie sledoval priamo v Can-
terbury: „Williams zdôraznil svoju spokojnosť 
s výsledkom prác na Lambethskej konferencii, 
spokojnosť s tým, že nedošlo ku schizme, ktorej sa 
mnohí obávali pred stretnutím, ako aj s faktom, že 
nenastali kritické útoky na témy, prednášajúcich, 
ani na neho samotného. Na jednej strane je teda vý-
sledok pozitívny, zároveň však ako podotkli mno-
hí, skutočné problémy zostali visieť vo vzduchu. 
Štruktúra Lambethskej konferencie sa zdala byť 
stanovená tak, aby sa vyhlo otvoreným diskusiám 
o horúcich témach alebo definitívnym rozhodnu-
tiam. Po prvýkrát nedošlo k hlasovaniam a teda ne-
máme oficiálne vyhlásenia okrem syntéz z diskusií
pracovných skupín. Všetko teda zostalo tak trochu 
nedopovedané a podstatné záležitosti vlastne zosta-
li nedotknuté.“                -dj-

cibiskup Silvano Tomasi (na snímke) v rozhovore 
pre Vatikánsky rozhlas.

Dohody o odstránení bariér na poli svetového 
obchodu sa totiž skončili neúspechom, keď vzá-
jomná dohoda o ochrane dovozu poľnohospodár-
skych produktov na jednej strane medzi USA, Čí-
nou a Indiou nenastala. Peking a Dillí žiadali totiž 
o zvýšenú ochranu pred nárastom dovozu potravín. 
Američania a ďalší vývozcovia to však označili za 
nové bariéry. Ako pokračoval arcibiskup Tomasi, 
summit bude mať za následok ešte väčšiu izoláciu 
chudobných krajín, pred ktorými zostanú dvere 
veľkých trhov zatvorené a priepasť medzi bohatými 
a chudobnými sa ešte viac prehĺbi. Ďalej dodal, že 
je nutné vypracovať také mechanizmy, ktoré umož-
nia ich spravodlivejšiu účasť na svetových trhoch.

Pripomeňme, že vo svete hladuje takmer 900 
miliónov ľudí. Ceny potravín sa za posledné roky 
zdvojnásobili a ryža, kukurica či pšenica dosiahli 
doteraz maximálnu hranicu. Správu o tejto drama-
tickej situácii v oblasti výživy vo svete vydala pri 
príležitosti nedávneho summitu Organizácie pre vý-
živu a poľnohospodárstvo OSN v Ríme aj Pápežská 
rada pre spravodlivosť a pokoj. Uvádza v nej veľké 
znepokojenie, a to najmä po prísľuboch, ktoré od-
zneli na najväčšom summite hláv štátov ešte v roku 
2000. Vtedy prítomní prijali Deklaráciu milénia, 
ktorá stanovila rok 2015 ako konečný termín do-
siahnutia ôsmich najakútnejších cieľov rozvoja pre 
zlepšenie životných podmienok v najchudobnejších 
krajinách. Prvým bolo zníženie extrémnej chudoby 
a hladu, čo sa však ani po 8 rokoch od prisľúbenia 
nedarí dosiahnuť.               -sg-/ snímka internet

Blahorečenie chorvátskeho kňaza

Chorvátsko (6. augusta, RV) – Chorvátsky kňaz, 
otec Francesco Bonifacio, zavraždený počas druhej 
svetovej vojny, bude 4. októbra vyhlásený za blaho-
slaveného. Už počas štúdia v kňazskom seminári ho 
spolužiaci nazývali „El Santin“. Bol známy svojou 
dobrotivosťou a štedrosťou. Neskôr vo farnosti Vil-
la Gardoss, kde pôsobil takmer celý život, vstával 
za úsvitu, učil deti náboženstvo, navštevoval rodiny 
a chorých a pomáhal chudobným.

11. septembra 1946, keď do oblasti Istrie neča-
kane vtrhla Titova armáda, odvliekla otca Francesca 
Bonifacia do lesa a podľa svedectva ho dlho trýzni-
la. Bol hodený do jamy, ktorú si musel sám vyko-
pať na náhornej plošine Carso. Tá dodnes vyvoláva 
spomienky na vojnu a smrť. Pápež Ján Pavol II. 
označil tohto kňaza, pôsobiaceho v režime zamera-
nom proti viere, za mučeníka našej doby.            -jv- 
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Olympijský odkaz viery  
a vzájomného spolunažívania

Peking (6. augusta, RV) – “Olympijské hry sú vzácnou 
skúsenosťou, prostredníctvom ktorej sa všetci stávajú 
lepšími, odhliadnuc od dosiahnutých výsledkov. Po-
kiaľ ide o doping, ten je stále kultúrnym problémom, 
ktorému sa musí čeliť od základu, počnúc vzdeláva-
ním a pokračujúc formovaním mladých športovcov“ 
– povedal kaplán talianskeho olympijského družstva 
don Mario Lusek, počas prvej svätej omše slávenej pre 
športovcov v olympijskej dedinke Pekingu. Ako ďa-
lej povedal prítomným novinárom, „toto symbolické 
miesto športu je javiskom, na ktoré sa sústreďuje po-
zornosť celého sveta. Stretajú sa tu mnohé náboženské 
a kultúrne posolstvá. Je potrebné, aby každý ostal sám 
sebou a zároveň bol otvorený pre dialóg s inými.“

Don Lusek zdôraznil dôležitosť spoločnej har-
mónie na mieste stretu náboženstiev, ktoré ponúka 
duchovnú podporu všetkým veriacim. Symbolické 
prepojenie piatich náboženstiev, ako sú kresťania, 
moslimovia, židia, budhisti, hinduisti a piatich olym-
pijských kruhov, v sebe nesie odkaz športového du-
cha viery, ktorý vytvára jednotu medzi ľuďmi. -jv- 

Indickí katolícki biskupi  
k tragédii na hinduistickom  

pútnickom mieste

India (6. augusta, RV/CNS) – Indickí katolícki biskupi 
vyjadrili sústrasť a znepokojenie nad smrťou 146 hindu-
istov, ktorí zahynuli 3. augusta v tlačenici v blízkosti svä-
tyne Naina Déví na pútnickom mieste na severe krajiny. 
Väčšina obetí sú ženy a deti. Tragický incident sa odohral 
po tom, ako spadlo zábradlie pri ceste vedúcej k chrámu. 
Paniku vyvolala správa, že sa v jej blízkosti zosunula 
pôda a na ľudí sa valia skaly.

„Príčinou veľkého znepokojenia všetkých je, že sa ta-
kéto tragédie často stávajú na pútnických miestach,“ uvie-
dol hovorca Konferencie katolíckych biskupov Indie otec 
Jozef Babu a zdôraznil, že je najvyšší čas, aby boli vytvo-
rené lepšie podmienky a aby bola posilnená disciplína za 
účelom bezpečnosti pútnikov. Biskupi vyjadrili úprimnú 
sústrasť postihnutým rodinám a uistili zranených o svo-
jich modlitbách za ich skoré uzdravenie.                       -dj-

Pastoračnou prioritou Katolíckej 
cirkvi v Rusku je ochrana rodiny

Rusko (6. augusta, RV) – Generálny vikár Kaliningradu 
Mons. Jerzy Steckiewicz v uplynulých dňoch navštívil 
Medzinárodné centrum organizácie „Pomoc Cirkvi 
v núdzi“. Pri tejto príležitosti uviedol, že jednou z naj-
dôležitejších pastoračných priorít Katolíckej cirkvi 
v Rusku je ochrana rodiny. Ako poznamenal, „oslabe-
nie rodinných štruktúr škodí celej spoločnosti.“ V tej-
to súvislosti bol rok 2008 v Rusku vyhlásený za „Rok 
rodiny“ a oficiálne bol otvorený 7. januára v Kremli,
s cieľom prispieť k zvráteniu negatívneho demografic-
kého vývoja v krajine, ktorý je charakterizovaný vyso-
kou úmrtnosťou a nízkou pôrodnosťou.

V oblasti rodinnej pastorácie je podľa generálne-
ho vikára veľmi dôležitý boj proti potratom. V období 
komunistickej diktatúry totiž boli interrupcie vnímané 
ako bežný prostriedok plánovania rodičovstva a tento 
postoj je potrebné radikálne zmeniť. V tomto ohľade, 
ako podotkol Mons. Steckiewicz, úspech spočíva aj 
v spolupráci medzi Katolíckou a Pravoslávnou cirkvou 
vo sfére ochrany tradičných kresťanských hodnôt, ako 
je úcta voči životu od počatia až po prirodzenú smrť

Kaliningrad je najmenšou a najzápadnejšou časťou 
Ruskej federácie. Pokiaľ ide o náboženstvo, v tejto ob-
lasti žije najvyššie percento katolíkov v krajine vzhľa-
dom na počet obyvateľov (približne 5% z vyše 900-
-tisíc obyvateľov). V období komunizmu boli všetky 
tamojšie farnosti zatvorené, čo sa zmenilo v roku 1985, 

Augustové mierové stretnutia

Taliansko (5. augusta, RV) – Medzinárodná katolícka or-
ganizácia Pax Christi usporadúva v auguste dve mierové 
stretnutia. Od 6. do 9. augusta si pripomenieme bombové 
útoky v japonských mestách Hirošima a Nagasaki z roku 
1945. Pri tejto príležitosti sa bude konať demonštrácia 
v talianskom meste Vicenza pod názvom „Blahoslavení 
tvorcovia mieru“. Ako špecifikovala agentúra SIR, počas
štyroch dní sa tu očakávajú modlitby, diskusné príspev-
ky o Gándím a Einštainovi a spomienka na obete mesta 
Nagasaki.

V meste Tavarnuzze, ktoré sa nachádza vo florentskej
provincii, ožije od 8. do 17. augusta tzv. „Dom pokoja“. 
Bude miestom útechy, komunikácie a námahy pre mladých 
vo veku 18-30 rokov. Stretnutie je pod záštitou „Pax Chris-
ti e Libera“, ktorá pracuje v boji proti mafii, organizova-
nej kriminalite v spolupráci s mladými na juhu Talianska. 
Vo Florencii sa už začína objavovať zrnko pokoja, keďže 
v meste víťazí túžba po spravodlivosti a úsilie pomáhať 
ľuďom zasiahnutým organizovaným zločinom.           -jv- 

keď začala opäť fungovať prvá pravoslávna farnosť, ku 
ktorej sa postupne pripojili ďalšie. Dnes región pozo-
stáva z 23 katolíckych farností.                             -jv-
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Cirkev je proti vládnemu  
rozhodovaniu o počte detí

India (3. augusta, RV) – „Nikto nemá právo roz-
hodovať o počte detí. V minulosti sa vláda o to 
pokúšala, stretla sa však so silnou opozíciou aj 
od tých najchudobnejších, pretože aj oni vedia, že 
dieťa je Boží dar,“ uviedol kardinál Varkey Vithay-
athil v rozhovore pre agentúru AsiaNews. Nedávne 
opatrenia Komisie pre legislatívne reformy indickej 
provincie Kerala „odporučili“ sankcie pre rodiny, 
ktoré majú tretie dieťa. Podľa kardinála Cirkev je 
jednoznačne proti takýmto „odporúčaniam“.

Komisia určila pokutu okolo 150 euro, vylúče-
nie školskej pomoci a bezplatnej lekárskej starostli-
vosti a tiež štátnych príspevkov na bývanie a prácu 
pre rodiny s tretím dieťaťom. Tieto finančné prí-
spevky sú základom pre rodiny, ktoré často nemajú 
prostriedky ani na školskú dochádzku a lekárske 
ošetrenie.

V roku 2001 bolo z 32 miliónov obyvateľov in-
dickej provincie Kerala 19 percent kresťanov. Kar-
dinál uzavrel citátom z encykliky pápeža Pavla VI. 
„Humanae vitae“, že „veriaci je otvorený voči živo-
tu a disponovaný prijať každé dieťa.“ 

Katolícki biskupi v indickom štáte Kerala uvied-
li, že budú protestovať proti štátnej legislatíve, kto-
rá podľa ich názoru trestá veľké rodiny. „Budeme 
protestovať na všetkých úrovniach, aby sme za-
bezpečili, že tento návrh nikdy nebude schválený,“ 
zdôrazňuje sýrsko-malabarský arcibiskup Andrej 
Thazhath z Trichuru, sekretár Konferencie katolíc-
kych biskupov krajiny a dodáva: „Nemyslíme, že 
tento zákon je serióznym počinom. Ide skôr o zále-
žitosť, týkajúcu sa publicity. Táto legislatíva narúša 
základnú slobodu, zaručenú ústavou.“            -jv, dj-

Medzinárodná konferencia 
o AIDS v Mexiku

Mexiko (4. augusta, RV) – V Mexiku sa v nede-
ľu začala 17. medzinárodná konferencia o AIDS. 
Anthony Fauci, riaditeľ Severoamerického inšti-
tútu pre výskum infekčných ochorení, stanovil na-
sledujúce výzvy: dostupnosť liekov pre všetkých, 
poskytovanie lekárskej starostlivosti v rozvojových 
krajinách, podporovanie účinných prevenčných 
programov a aplikovanie vakcíny.

Po 27 rokoch by sa mohlo zdať, že je epidémia 
stabilizovaná, infikovaných ľudí však pribúda.
V roku 2007 bolo 33 miliónov ľudí nakazených 
vírusom. Pozitívom ale je, že miera úmrtnosti 
na túto chorobu klesá. V minulom roku to bolo 
asi o 200 tisíc ľudí menej ako v roku 2005. So 
šírením AIDS majú v súčasnosti starosti najviac 
v Číne, Indonézii, Keni, Rusku a vo Vietname. 
Prianím naďalej ostáva, aby sa ciele milénia vy-
týčené OSN - poskytnutie primeranej lekárskej 
pomoci všetkým a zastavenie šírenia infekcie - 
stali skutočnosťou.

K ich dosiahnutiu prispieva aj Katolícka cir-
kev. Jej zastúpenie v organizáciách, ktoré zápasia 
so zákernou chorobou je 27 percent. Okrem toho, 
že poskytuje primeranú lekársku starostlivosť 
postihnutým infekciou, je zároveň aj prameňom 
nádeje, z ktorého môžu čerpať chorí celého sve-
ta. Práve Cirkev totiž poukazuje aj na dôležitosť 
prežívania opravdivých hodnôt akými sú predo-
všetkým manželská vernosť.                 -jv-

Priority budúceho veľvyslanca 
Austrálie pri Svätej stolici

Austrália (5. augus-
ta, RV) – Austrálsky 
premiér Kevin Rudd 
v deň odletu Svätého 
Otca z jeho 9. zahra-
ničnej apoštolskej ces-
ty v Sydney 21. júla 
oznámil, že jeho kraji-
na sa rozhodla ustano-
viť úrad stáleho veľvy-
slanca pri Svätej stolici 
so sídlom v Ríme, na-
miesto doterajšieho 

mimoriadneho a splnomocneného veľvyslanca so 
sídlom v Dubline. Do funkcie nastúpi bývalý aus-
trálsky vicepremiér Tim Fisher (na snímke), ktorý 
sa pre Vatikánsky rozhlas vyjadril, že voľba pre-
kvapila aj jeho samotného: „Premiér mi zatelefo-
noval iba sedem dní pred oficiálnym oznámením.
Teraz je potrebné rozbehnúť prípravy, ale môžem 
povedať, že je pre mňa veľkou cťou zastupovať 
Austráliu priamo v Ríme, priamo pri Vatikánskom 
mestskom štáte, v rámci jeho celosvetovej diplo-
matickej siete.“

Tim Fisher by mal do úradu nastúpiť v januá-
ri 2009. Ako uviedol, jeho prioritou budú okrem 
posilnenia a prehĺbenia vzťahu s Katolíckou cirk-
vou a Vatikánom, predovšetkým výzvy, týkajúce 
sa medzináboženského dialógu so židovstvom, 
islamom, hinduizmom, budhizmom a pod. S tou-
to problematikou totiž prišiel do kontaktu už ako 
minister pre obchod a je to aspekt, ktorý ho podľa 
jeho vlastných slov „mimoriadne zaujíma“.     -dj-/ 
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Problém obchodovania s ľuďmi 
v Latinskej Amerike

Panama (5. augusta, RV) – V dňoch od 5. do 8. 
augusta zasadá v meste Panama špeciálna komisia 
Konferencie biskupov Latinskej Ameriky, ktorej jed-
nou z hlavných tém je problém obchodovania s ľuď-
mi. Cieľom stretnutia je uvažovať, ako možno riešiť 
tento vážny problém, ktorého obete sú predovšetkým 
obyvatelia Latinskej Ameriky. Vo výskumoch sa tvr-
dí, že 600-800 tisíc ľudí je zotročených a predaných 
do otroctva, pričom najviac ohrozenými štátmi sú 
Kolumbia, Brazília a Dominikánska Republika. 80% 
sú ženy a dievčatá, ktoré sú donútené k prostitúcii. 
Obeťami neľudského zaobchádzania sú aj mnohé 
deti. Odhaduje sa, že v Dominikánskej Republike je 
viac ako 50 tisíc žien zapletených v organizovaných 
sieťach prostitúcie a často sú odvážané aj od iných 
krajín, hlavne do Európy.                   -jv-

Katolícka Cirkev v Guatemale  
obhajuje práva migrantov

Guatemala (6. augusta, RV/Fides) – „Katolícka 
cirkev v Guatemale vynakladá veľké úsilie v pro-
spech migrantov,“ píše sa v dokumente tamojšej 
konferencie biskupov. Najväčšie problémy tejto 
skupiny obyvateľstva sú spojené s chudobou, ktorá 
mnohých núti emigrovať do USA. Fenomén podľa 
guatemalských biskupov súvisí s vážnymi problé-
mami - prítomnosťou obchodníkov s ľuďmi predo-
všetkým na hraniciach medzi Mexikom a USA zne-
užívajúcich tých, ktorí potrebujú sprievodcov na 
prechod oblasťou kontrolovanou políciou. V súvis-
losti s momentálnou situáciou biskupi pripomínajú 
ľudské práva prisťahovalcov, v ktorých ochrane sú 
po legislatívnej stránke veľké nedostatky. Často 
totiž musia čeliť nedôstojným životným podmien-
kam. Okrem toho dokument pripomína, že migrácia 
so sebou prináša aj mnohé ďalšie problémy, týkajú-
ce sa napríklad rozdelenia rodín.                -jv-

Libéria chce znovu zaviesť  
trest smrti

Libéria (6. augusta, RV/SIR) – Európska únia vyjadrila 
znepokojenie nad tým, že Libéria plánuje opätovne za-
viesť trest smrti za niektoré druhy zločinov, ktorý bol 
zrušený v roku 2005. „Rozhodnutie o jeho obnovení je 
extrémne znepokojujúcim znakom, ktorý je v rozpo-
re s vývojom v Afrike a ostatnom svete v posledných 
rokoch,“ uvádza sa v stanovisku predsedníctva Európ-
skej únie, ktoré zároveň potvrdzuje svoj záporný postoj 
voči používaniu trestu smrti „za akýchkoľvek okolnos-
tí“, argumentujúc, že jeho zrušenie „prispieva k posil-
neniu ľudskej dôstojnosti a rozvoju ľudských práv“.

27 členských štátov Únie považuje akúkoľvek formu 
popravy za „krutý, neľudský trest a porušenie práva na 
život“. Zároveň stanovisko poukazuje na to, že výstraž-
ný účinok tohto trestu nebol preukázaný a jeho vykona-
nie znemožňuje nápravu prípadných súdnych omylov. 
V Libérii nebol nikto popravený od roku 2000. -dj-

Katolícka cirkev v Kambodži  
pomáha nevyliečiteľne chorým

Kambodža (7. augusta, RV/Fides) – Katolícka cirkev 
v Kambodži otvorila pred rokom v hlavnom meste 
Phnom Penh nemocnicu „Elizabeth Health Center”, 
ktorej meno sa rýchlo rozšírilo po celej krajine. Momen-
tálne je útočiskom pre asi stovku nevyliečiteľne cho-
rých pacientov. Zdravotné centrum ponúka svoje služby 
bezplatne a pomoc poskytuje zväčša ľuďom žijúcim na 
okraji spoločnosti bez ohľadu na etnickú alebo nábožen-
skú príslušnosť.

Nemocnica bola založená z iniciatívy kňazov a veria-
cich miestnej farnosti a darí sa jej vďaka darom a príspev-
kom katolíkov z Európy, Hongkongu a Austrálie.        -jv-

Národné stretnutie pre ekumenizáciu 
a dialóg v Argentíne

Argentína (7. augusta, RV) – Konferencia biskupov Argen-
tíny chce podporiť stretnutie Komisie pre ekumenizáciu 
a dialóg medzi náboženstvami, ktoré bude v rámci osláv 
Roku sv. Pavla od 12. do 14. septembra v Argentíne.

Cieľom Národného stretnutia vyslancov pre ekume-
nizáciu a dialóg je zmeniť spôsob komunikácie a vzá-
jomné vzťahy medzi náboženstvami a tiež vyjadriť svoje 
požiadavky biskupom a diecéznym komisiám.

Účastníci stretnutia sa budú zamýšľať aj nad témami 
v súvislosti so sv. Pavlom, ako sú kresťanstvo a nábožen-
stvo, misia a dialóg či sv. Peter - misionár. Do diskusie sa 
zapojí aj pomocný biskup z La Plata, Mons. Antonio Ma-
rino, sestra Josefina Llachová či kňaz Gabriel Mastre.

V programe bude niekoľko stretnutí v meste Mar 
del Plata, stretnutie s delegátmi, ktorí sa zúčastnili na 
stretnutiach v minulých rokoch a vzájomná výmena 
skúseností.                                        -jv-



10                         32/2008

SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI 
             

Zádušná svätá liturgia v Čirči

Po tragickej správe, že pri povodniach v obci Čirč zahy-
nuli dvaja ľudia, prišiel v piatok 25. júla do miestneho 
gréckokatolíckeho chrámu sláviť zádušnú svätú liturgiu 
za zomrelých súrodencov Andreu a Slavomíra vladyka 
Ján Babjak SJ. Farnosť Čirč patrí do Prešovskej grécko-
katolíckej archieparchie.

Na svätej liturgii sa zúčastnilo množstvo veriacich, 
medzi nimi aj najbližší príbuzní obetí. Prešovský arci-
biskup v homílii povedal: „To, čo sa stalo, je skutočne 
veľká tragédia a všetci zdieľame tieto ťažké chvíle s ro-
dinami zomrelých. V živote kresťana je však ešte väčšou 
tragédiou, keď človek zomrie večne. Andrea a Slavomír 
boli praktizujúcimi veriacimi. Aj to nás upevňuje vo vie-
re, že majú večný život s Kristom,“ povedal vladyka. Po 
svätej liturgii bola panychída za zomrelých.

Vladyka Ján sa ako biskup týchto veriacich prišiel 
s nimi modliť za duše zomrelých, ktorí na druhý deň 
mali pohreb. Božím slovom pozostalých potešil v ich 
žiali a zároveň prejavil svoju spoluúčasť na ich utrpení 
a utrpení obyvateľov obce, ktorým povodeň spôsobila 
aj nemalé škody na majetku.          Ľubomír Petrík

SMS pre Hospic  
Božieho milosrdenstva

Celý mesiac august a september je verejnosť pozva-
ná venovať prostredníctvom sms v hodnote 30 Sk 
svoj finančný príspevok Hospicu v Banskej Bystrici.
Stačí poslať text v tvare DMS HOSPIC na číslo 877, 
čím darca pomôže zakúpiť rehabilitačné zariadenia 
pre toto zdravotnícko-sociálne zariadenie.

Koncom februára tohto roku sa skončila prvá 
vlna darcovskej SMS pre Hospic v Banskej Bystrici. 
V prvej etape zbierky zaslali anonymní prispievate-
lia asi 4000 darcovských správ. Spolu tak zozbiera-
li približne stoštyri tisíc korún, ktoré správa Domu 
Božieho milosrdenstva použila na zakúpenie zaria-
dení ako napríklad špeciálne antidekubitné matrace. 

Povýšenie prešovského  
Dómu sv. Mikuláša na konkatedrálu

Svätý Otec Benedikt XVI. rozhodol o povýšení 
Farského kostola sv. Mikuláša v Prešove na konka-
tedrálny chrám. Slávnostné vyhlásenie sa uskutoč-
ní pri pontifikálnej svätej omši v sobotu 9. augusta
2008 v Dóme sv. Mikuláša o 9.00 hod. vo výročitý 
deň zriadenia Košickej arcidiecézy.          Jozef Kozák

Nový farský dom v Zalužiciach

V Zalužiciach na Zemplíne pribudla k chrámu nová far-
ská budova. Posvätiť ju po návrate zo Sydney prišiel v ne-
deľu 3. augusta Mons. Milan Chautur, košický eparcha.

V uvítacom príhovore člen farskej rady Marián 
Dorič oboznámil prítomných s priebehom výstavby, 
ktorá trvala tri roky a finančne na ňu prispeli predo-
všetkým veriaci z celej farnosti. Po posvätení novej 
farskej budovy nasledovala archijerejská liturgia. Vla-
dyka Milan v kázni poukázala na to, že mnohí ľudia 
deklarujú svoju vieru v Boha, ale v konkrétnom živo-
te sa správajú tak, akoby ho nepotrebovali. „Nová fara 
je dôkazom, že vy chcete kňaza, ktorý vám sprostred-
kuje Božie tajomstvá“ uviedol eparcha a povzbudil 
veriacich k vernosti Bohu a Cirkvi.

V závere slávnosti sa všetkým dobrodincom a spon-
zorom poďakoval o. Vlastimil Bajúžik. Súčasne rozdal 
aj niekoľko desiatok pamätných listov, ktoré budú pri-
pomínať štedrosť a obetavosť tých, ktorí svojim podie-
lom prispeli ku dokončeniu diela.         Michal Hospodár

Nositeľom projektu je Fórum donorov, realizátorom 
akcie je nezisková organizácia na podporu Domu 
Božieho milosrdenstva, Renovatio-Nova.

Hospic Božieho Milosrdenstva je integrálnou 
súčasťou sociálneho komplexu Domu Božieho mi-
losrdenstva a má kapacitu 16 lôžok. Neustálu citli-
vú i odbornú paliatívnu starostlivosť s dôrazom na 
osobnú dôstojnosť pacientov zabezpečuje odborný 
personál v spolupráci s blízkosťou rodinných prí-
slušníkov. „Ďakujeme za každú poslanú SMS, za váš 
čas a obetu pre toto dielo lásky,“ adresuje personál 
a priatelia Domu Božieho milosrdenstva všetkým 
darcom.

Viac informácií na internetových stránkach: www.
dombm.sk, www.darcovskasms.sk, www.renovatio.sk. 
                                                            Zuzana Juhaniaková

Internetová stránka  
o svätom Pavlovi

V rámci Roka sv. Pavla vznikla okrem iných aj inter-
netová stránka www.svatypavol.weebly.com, na ktorej 
môžu jej návštevníci nájsť materiály a podnety pre kon-
krétne prežívanie jubilejného roka zasväteného Apoš-
tolovi národov. Stránka zachytáva život a listy sväté-
ho Pavla, hovorí o podmienky na získanie odpustkov 
v niektorých slovenských diecézach a ponúka odkazy 
na iné internetové stránky s tematikou svätého Pavla 
ako aj niektoré študijné pomôcky.   František Trstenský 
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V Ružomberku vyvrcholil  
tretí ročník Xaveriády

Uplynulý víkend vyvrcholil v Ružomberku tretí 
ročník Xaveriády, celoslovenskej mládežníckej 
aktivity v spolupráci jezuitov, sestier z Congre-
gatio Jesu a sestier Uršulínok. Ústredné motto 
stretnutia, ktorého hlavným iniciátorom bol Mi-
lana Hudačka SJ znelo „Cez kultúru ku Kristovi“. 
Hovorilo sa po slovensky, česky, ale najviac sa 
ozývala rómčina.

V jezuitskom kostole a v areáli Námestia An-
dreja Hlinku sa v sobotu večer stretlo osem xave-
riádnych skupín, spolu okolo 150 ľudí, ktorí sa 
počas týždňa prežitého v rôznych kútoch Sloven-
ska učili nachádzať Boha v spoločenstve priate-
ľov, v prírode a najmä prostredníctvom kultúry. 
Peší pútnici, ktorí si jedlo a nocľah museli každý 
deň zaobstarať od miestnych obyvateľov, objavo-
vali krásu ukrytú v jednoduchosti a tiež hodnotu 
našej slovenskej pohostinnosti od Bytče až po 
Ružomberok. Cyklistická skupina, ktorej trasa sa 
začínala v Košiciach, navštevovala miesta nabité 
historickou i duchovnou hodnotou. Horskí pútni-
ci prechádzali krásnym hrebeňom Veľkej Fatry. 
Neďaleko Vlkolínca sa jedna skupina venovala 
spoznávaniu liečivých bylín, iná skupina sa v Tr-
nave zoznamovala s tamojším regiónom. Okrem 
vychádzok za kultúrnymi pamiatkami sa osobitne 
zamerala na spoznávanie sveta médií, práce v te-
levízii a v knižnom vydavateľstve.

V sobotu 2. augusta ozdobil večerné pódium 
kríž namaľovaný rómskymi deťmi zo Spišského 
Podhradia. Rómovia zo Spiša, Zborova a z Jarov-
níc v sále tvorili takmer polovicu. Cyklisti, peší 

Odovzdanie misijného kríža  
na Levočskej hore

Viceprovinciál minoritov P. Lucián Bogucki odovzdal 
2. augusta v deň slávnosti Panny Márie Anjelskej na 
Mariánskej hore v Levoči misijný kríž pátrovi Mare-
kovi Redlichovi, ktorý 12. augusta začne misijne pôso-
biť v Albánsku. Slávnostného odovzdania sa zúčastnili 
v hojnom počte aj členovia Svetského františkánskeho 
rádu, ktorí si pri príležitosti sviatku Porcinkuly vyko-
nali púť na Levočskú horu.

Bratia minoriti účinkujú v Apoštolskej administra-
túre južného Albánska od októbra 2007. V najbližšom 
čase im má byť do duchovnej starostlivosti zverená far-
nosť v meste Fier, ktoré je najviac hospodársky rozví-
jajúcim sa mestom.                Michal Ledecký OFMComv. 

pútnici i účastníci táborov na chatách a v mestách 
sa podelili o svoje skúsenosti, ktoré ich cez vlastnú 
kultúru privádzajú ku Kristovi: spievali, rozpráva-
li o zážitkoch, tancovali, predviedli scénky, pan-
tomímu, na veľkom plátne premietali fotografie
a vlastnoručne natočený film. Krásu rómskej kul-
túry predviedlo niekoľko skupín tanečníkov a spe-
vákov. Celý večer mal nádych festivalu o rozmani-
tosti kultúr, ktoré sa spájajú vo svojom smerovaní 
ku Kristovi. Súzvuk ľudového i školeného ume-
nia dotváral bratislavský spevácky zbor Chorus 
Salvatoris. Záverečný deň, nedeľa 3. augusta sa 
začala výstavou fotografií účastníkov Xaveriády
a pokračovala vyhodnotením fotosúťaže v troch 
tematických kategóriách. Nedeľnú svätú omšu slá-
vili spolu s mladými otec biskup František Tondra, 
ktorému účastníci podarovali symbolickú pútnickú 
palicu. Zo stretnutia si každý odniesol okrem doj-
mov aj darček v podobe knihy od predstavených 
zúčastnených reholí – P. Jána Ďačoka SJ a S. Júlie 
Milčovej CJ.                  Jozef Bartkovjak SJ

Zomrel salezián  
don Augustín Nádaský

V stredu 6. augusta  v Šaštíne odišiel do večnosti 
78-ročný salezián don Augustín Nádaský. V salezi-
ánskej spoločnosti prežil 61 rokov rehoľného živo-
ta a 49 rokov kňazstva.

Narodil sa 2. októbra 1930 v Šelpiciach, do novi-
ciátu vstúpil v roku 1946. Prvé rehoľné sľuby zložil 9. 
augusta 1947. V Hodoch pokračoval vo filozoficko-
-pedagogickom štúdiu. V roku 1950 bol internovaný 
spolu s ostatnými rehoľníkmi. O rok neskôr sa po cho-
robe a operácii dostal na mesiac k rodičom a na jeho 
konci ušiel cez Moravu a Rakúsko do Talianska. V San 
Mauro zložil 15. augusta 1953 doživotné sľuby. Pokra-
čoval v štúdiu teológie a 1. júla 1959 bol vysvätený za 
kňaza. Pôsobil v Turíne a v San Begnino Canavese. Od 
roku 1964 bol 12 rokov školským radcom na Sloven-
skom gymnáziu pri Ústave sv. Cyrila a Metoda v Ríme 
a v rokoch 1976-1990 bol riaditeľom gymnázia. Vyu-
čoval slovenčinu, nemeckú literatúru, dejepis, zeme-
pis, taliančinu a filmológiu. Na Slovensko do Šaštína
sa vrátil v roku 1991, kde pomáhal založiť Gymnázium 
Jána Bosca. Istý čas bol aj jeho riaditeľom. Až do svo-
jej smrti pôsobil v komunite v Šaštíne.

Na slávnosť Nanebovzatia Panny Márie 15. augus-
ta by oslávil 55 rokov doživotných sľubov.

Pohreb dona Augustína Nádaského bude v ponde-
lok 11. augusta v Šaštíne, v Bazilike Sedembolestnej 
o 15.30 hod. Pochovaný bude na tamojšom cintoríne.   
             Rastislav Hamráček SDB
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10. ročník CampFestu  
v Kráľovej Lehote

Open-air hudobný festival CampFest sa začal vo 
štvrtok podvečer na ranči pri obci Kráľova Lehota 
v okrese Liptovský Hrádok. „Veríme, že tento roč-
ník bude najlepší,“ hovorí hlavný organizátor pod-
ujatia Marián Lipovský z občianskeho združenia 
Mládež pre Krista.

Počas troch dní sa predstavia najmä hudobní 
umelci, ale na svoje si prídu aj milovníci tanca, fil-
mu a divadla, organizátori sa postarajú tiež o det-
ský program a zaujímavé športové aktivity. Podu-
jatie vyvrcholí o polnoci zo soboty na nedeľu.

CampFest je miestom stretnutia ľudí, kto-
rí majú spoločné morálne, kresťanské hodnoty 
a spoločný cieľ. Je výnimočný aj tým, že je jedným 
z mála veľkých festivalov, na ktorom je zakázaná 
konzumácia alkoholu. „Alkohol na CampFeste 
nebude. Chceme, aby mladí našli zmysel svojho 
života a naučili sa užívať si bez neho,“ povedal 
Lipovský.

V poradí už desiaty ročník nesie motto uŽI si 
TO!, ktoré je slovnou hračkou. „Chceme tým pove-
dať, že kresťania majú v Bohu všetko darované, len 
sa to musia naučiť užívať. Výnimočnosť CampFes-
tu spočíva v Bohu, ktorý je jeho stredobodom,“ do-

dáva organizátor.
Na piatich programových pódiách sa predsta-

ví okolo 250 účinkujúcich. Ťahúňom podujatia 
je austrálska formácia Planetshakers. Okrem nej 
sa účastníci môžu tešiť na vystúpenia ďalších ka-
piel či sólistov v štýloch pop, rock-reagea, funk, 
soul, indie-rock, brit-pop. Patria medzi ne kape-
la [dweeb], DJ G, Four Kornerz , New D crew 
and S.O. z Veľkej Británie, Christafari a Huntley 
Brown zo Spojených štátov amerických, Láďa 
Křížek a Wessani z Českej Republiky, Volver zo 
Švajčiarska, Wes Grierson zo Severného Írska či 
Timothy a Lamačské chvály zo Slovenska. Pri-
pravené sú prednášky na rôzne témy, workshopy 
a semináre.

Festival CampFest organizuje občianske zdru-
ženie Mládež pre Krista v spolupráci so Združe-
ním kresťanských spoločenstiev mládeže. Bližšie 
informácie o ňom môžu záujemcovia nájsť na in-
ternetovej stránke www.campfest.sk.  

                                                    Miroslava Komorová 

Provinciál slovenských jezuitov 
posiela 14 dobrovoľníkov do Indie

Páter Ján Ďačok SJ provinciál Spoločnosti Ježišovej 
na Slovensku sa v utorok 4. augusta stretol v Ivanke 
pri Dunaji so štrnástimi dobrovoľníkmi z projektu 
Misia India 2008. Stretnutie bolo zavŕšením celo-
ročnej prípravy a duchovnej obnovy tejto skupiny 
pre prácu na jezuitskej misijnej stanici v Man-
vi, v štáte Karnataka. Dobrovoľníci pochádzajúci 
z rôznych kútov Slovenska a Českej republiky od-
chádzajú 6. augusta. Ich úlohou bude pracovať na 
stavbe nového internátu pre dievčatá a vyučovať 
anglický jazyk deti z miestnej Xavier school. Pri 
spoločnom slávením Eucharistie ocenil páter Ďačok 
ich snahu a odvahu odhodlať sa na toto podujatie. 
Vďaka štedrosti mnohých dobrodincov misionári 
podporia stavbu internátu pre najchudobnejšie deti 
v jezuitskej provincii sumou 696 000 Sk.

Bližšie informácie nájdete na internetovej stránke: 
http://misia.india.googlepages.com           Michal Štofej

Spomienka na blahoslavenú 
sestru Zdenku

V nedeľu 3. augusta sa v Krivej na Orave konala sláv-
nosť z príležitosti liturgickej spomienky na blahoslave-
nú sestru Zdenku Šelingovú. Svätú omšu v jej rodisku 
celebroval košický arcibiskup Alojz Tkáč. 

Podľa slov hlavného celebranta, príklad života bla-
hoslavenej sestry Zdenky má čo povedať aj veriacim 
našej doby. Hovorí arcibiskup Alojz Tkáč: „Predo-
všetkým u sestry Zdenky obdivujem, že krehká žena, 
jemná spôsobmi, dokázala čeliť takej hrubej brutalite. 
Pre každého človeka, ale predovšetkým pre kresťana 
a zvlášť pre naše katolícke dievčatá je ona impulzom 
vnímať veci božie. Verím, že aj dnes je mnoho dievčat, 
ktoré by to vedeli urobiť, len treba prosiť a dievčatá 
v našich katolíckych rodinách mali by si otvoriť srdcia 
pre volanie pána.“ 

Blahoslavená sestra Zdenka ako rehoľná sestra Mi-
losrdných sestier Sv. Kríža bola nespravodlivo odsú-
dená na 12 rokov väzenia v roku 1952. Po trojročnom 
väzení ju však pre chorobu prepustili a následne zo-
mrela v júli 1955 na následky mučenia. Sestra Zdenka 
je prvou blahoslavenou ženou v našich novodobých 
dejinách. Za blahoslavenú ju vyhlásil pápež Ján Pavol 
II. počas svojej tretej pastoračnej návštevy Slovenska 
v roku 2003.                        Rádio Lumen, Peter Majda


